
 

1 

 

 
 
  

 

 

VARIANTE GENERALE AL VIGENTE  

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) 
 

DETERMINAZIONE DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI 

ALL’ITER DECISIONALE E DEFINIZIONE DEL PERCORSO METODOLOGICO DI 

INFORMAZIONE, PARTECIPAZIONE E PUBBLICIZZAZIONE 

 

L’Autorità procedente per la VAS 

d’intesa con l’Autorità competente per la VAS 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Calusco d’Adda è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2012, efficace a seguito della 

pubblicazione sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n. 39 del 26.09.2012;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15.11.2017 è stata prorogata la validità 

del Documento di Piano del PGT, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 28.11.2014 n. 31; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13.04.2022 è stata approvata la variante 

puntuale al vigente P.G.T. denominata “Variante puntuale al PGT - 2021”, efficace a seguito 

della pubblicazione sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 29.06.2022; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.09.2022 si è provveduto alla rettifica 

degli atti di PGT, ai sensi dell’art. 13 comma 14-bis L.R. 12/2001, per errori materiali 

inerenti alla succitata variante puntuale;  

 

EVIDENZIATO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 21.12.2022 è stato dato avvio del 

procedimento per la redazione della Variante generale al vigente PGT, con contestuale avvio 

del procedimento della Valutazione ambientale strategica (VAS) ed individuazione 

dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente; 

- l’avviso di avvio del procedimento del Variante generale al vigente PGT e della VAS è stato 

pubblicato all’Albo comunale on line, sul sito web comunale e sul giornale “L’Eco di 

Bergamo”; 

- con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 10.07.2024 si è dato corso 

alla sostituzione dell’Autorità procedente per la VAS inizialmente individuata; 

- i soggetti coinvolti nel procedimento VAS, per effetto delle sopracitate deliberazioni sono 

pertanto di seguito elencati:  

• Proponente: Comune di Calusco d’Adda, nella persona del Rappresentante Legale – 

Sindaco pro-tempore Dott. Michele Pellegrini:  

• Autorità procedente: Geom. Roberto Gatti - Settore Tecnico del Comune di Calusco 

d’Adda - Servizio edilizia privata;  

• Autorità competente: Arch. Oliviero Rota - Responsabile area edilizia privata, 

urbanistica e lavori pubblici del Comune di Ponte S. Pietro (Bg); 

 

 

COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 
Provincia di Bergamo 
Settore Tecnico 
Piazza S. Fedele n.1 - 24033 Calusco d’Adda (Bg) 
Tel. 0354389044 - Pec: protocollo@pec.comune.caluscodadda.bg.it 
e-mail: ufficiotecnico@comune.caluscodadda.bg.it 
P.Iva 00229710165 
 

COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Comune di Calusco d'Adda I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0009856/2024 del 23/07/2024
Firmatario: OLIVIERO ROTA, ROBERTO GATTI

http://www.comune.cagno.co.it/index.php?option=com_content&view=article&id=431:avvio-del-procedimento-per-la-redazione-di-variante-parziale-al-piano-di-governo-del-territorio-pgt-e-valutazione-ambientale-strategica-vas&catid=40:avvisi&Itemid=23


 

2 

 

 

VISTO: 

- la Legge Regionale 11.03.2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e in particolare 

l’art. 4 della medesima e s.m.i. ; 

- la Legge Regionale 28.11.2014 n. 31 “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e la 

riqualificazione del suolo degradato” e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 26.11.2019 n. 18 “Misure di semplificazione e incentivazione per la 

rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. 

Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del 

territorio) e ad altre leggi regionali” e s.m.i.; 

- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

- la D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani 

e programmi (articolo 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005, n. 12)”; 

- la D.G.R. n. VIII/6420 del 27.12.2007 “Determinazione della procedura per la Valutazione 

Ambientale di Piani e programmi – VAS (Art. 4 L.R. n. 12/2005; D.C.R. n. 351/2007)” e 

s.m.i.; 

- la D.G.R. n. IX/761 del 10.11.2010 con la quale sono stati approvati i nuovi modelli 

metodologici-procedurali e organizzativi della valutazione ambientale di piani e programmi 

(VAS); 

- il D.d.s. regionale n. 13071 del 14.12.2010 “Approvazione della circolare ‘L’applicazione 

della valutazione ambientale di piani e programmi’ – Vas nel contesto comunale”; 

- le successive D.G.R. n. IX/2789 del 22.12.2011, D.G.R. n. IX/3836 del 25.07.2012, D.G.R. n. 

X/6707 del 09.06.2017 e D.G.R. XI/2667 del 16.12.2019 di aggiornamento dei sopra citati 

modelli metodologici, procedurali e organizzativi in materia di VAS; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della circolare regionale approvata con D.d.s. n. 13071 del 

14.12.2010, l’Autorità procedente per la VAS, d’intesa con l’Autorità competente per la VAS, 

con specifico atto formale, deve individuare e definire: 

- i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati, da invitare alla 

conferenza di valutazione; 

- le modalità di convocazione della conferenza di valutazione; 

- i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 

- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione 

delle informazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati 

e i soggetti pubblici, di seguito elencati: 

 

a) soggetti competenti in materia ambientale 
 

• Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - ARPA Lombardia 
 

• Agenzia di Tutela della Salute ATS Bergamo 
 

• Parco Adda Nord 
 

• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e Brescia 
 

• Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del turismo per la 

Lombardia 

 

 

 

 



 

3 

 

 

b) enti territorialmente interessati 
 

• Regione Lombardia: 

- Direzione Generale Ambiente e Clima 

- Direzione Generale Trasporti e Mobilità Sostenibile 

- Direzione Generale Infrastrutture e opere pubbliche  

- Direzione Generale Territorio e sistemi verdi 

- Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica 

- Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 

- Direzione Generale Cultura 

- Direzione Generale Turismo, Marketing territoriale e Moda 

- Direzione Generale Sviluppo economico 

- Direzione Generale Sicurezza e Protezione civile 

- Ufficio Territoriale Regionale – Bergamo 
 

• Provincia di Bergamo: 

- Settore viabilità, trasporti e appalti 

- Settore Pianificazione e sviluppo 

- Settore Ambiente 

- Settore Edilizia scolastica e gestione del territorio 
 

• Provincia di Lecco: 

- D.O. Protezione civile, trasporti e mobilità – Viabilità 

- D.O. Ambiente e Pianificazione territoriale 
 

• Provincia di Monza Brianza: 

- Settore Territorio e ambiente 

- Settore Strade e viabilità 
 

• P.L.I.S. Monte Canto e Bedesco 
 

• Ente Regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste (ERSAF) 
 

• Agenzia interregionale per il Fiume Po AIPO 
 

• Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po 
 

• Consorzio Bacino Imbrifero Montano BIM del lago di Como e fiumi Brembo e Serio 
 

• Rete Ferroviaria Italiana R.F.I. s.p.a.  
 

• Italferr s.p.a. 
 

• Aler – Azienda lombarda per l’Edilizia Residenziale delle province di Bergamo, Lecco e 

Sondrio 
 

• Consorzio di Bonifica della media Pianura Bergamasca 
 

• ATO – Ufficio d’ambito di Bergamo (servizio idrico integrato) 
 

• Agenda 21 locale Isola Bergamasca Dalmine-Zingonia 
 

• C.I.B. Comunità Isola Bergamasca  
 

• Comune di Solza (Bg) 
 

• Comune di Medolago (Bg) 
 

• Comune di Terno d’Isola (Bg) 
 

• Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII (Bg) 
 

• Comune di Carvico (Bg) 
 

• Comune di Villa d’Adda (Bg) 

 

 



 

4 

 

 
 

• Comune di Paderno d’Adda (Lc) 
 

• Comune di Robbiate (Lc) 
 

• Comune di Imbersago (Lc) 
 

• Comune di Cornate d’Adda (Mb) 

 

c) Enti gestori di servizi pubblici operanti sul territorio comunale 
 

• Snam Rete Gas s.p.a. 
 

• Edigas Esercizio Distribuzione Gas s.p.a. 
 

• Uniacque s.p.a.  
 

• HServizi s.p.a. 
 

• GECO s.r.l. 
 

• Agenzia TPL (Trasporto Pubblico Locale) Bacino di Bergamo 
 

• Trenord s.r.l. 
 

• Autoservizi Locatelli s.r.l. 
 

• Terna S.p.A. - Rete Elettrica Nazionale 
 

• Edison s.p.a. 
 

• Italgen s.p.a. 
 

• E-Distribuzione s.p.a. 
 

• Telecom Italia s.p.a.  
 

• Open Fiber s.p.a. 
 

• Iliad Italia s.p.a. 
 

• Wind Tre s.p.a. 
 

• Planetel s.r.l.  
 

• FiberCop s.p.a. 
 

• Vodafone Italia s.p.a. 
 

• Fastweb s.p.a. 
 

• Tim s.p.a. 
 

• Retelit Digital Services s.p.a. 
 

• Cellnex Italia s.p.a 
 

• Intred s.p.a. 
 

• Site s.p.a. 
 

• Irideo s.p.a. 
 

• Inwitt - Infrastrutture Wireless italiane s.p.a 
 

• Altri Enti gestori / erogatori delle reti e dei servizi sul territorio 

 

d) pubblico e pubblico interessato 
 

• Popolazione di Calusco d’Adda 
 

• Enti, associazioni civili o religiosi presenti sul territorio 
 

 

 

 



 

5 

 

 

• Associazioni di tutela dell’ambiente e del paesaggio riconosciute a livello nazionale 

(WWF, Legambiente, Italia Nostra e altre) 
 

• Ordini, collegi e associazioni professionali  
 

• Associazioni di categoria e soggetti rappresentativi del sistema delle imprese (industriali, 

artigiani, agricoltori, commercianti, esercenti, costruttori edili, ecc.) presenti a livello 

locale e le associazioni delle medesime categorie costituitesi a livello sindacale e 

territoriale nella zona  
 

• Associazioni e/o confederazioni sindacali 
 

• Istituti scolastici presenti sul territorio 
 

• Le persone fisiche e giuridiche e le loro associazioni legalmente riconosciute portatrici di 

interessi pubblici in materia ambientale e paesaggistica 
 

• Tutte le associazioni/organizzazioni o gruppi, comunque costituiti, eventualmente 

interessate  

 

2. di prevedere che la Conferenza di Valutazione sia articolata in almeno due sessioni, una 

introduttiva (scoping) e una finale, dandone comunicazione mediante convocazione a mezzo 

Pec, tramite avviso da pubblicare all’Albo comunale on line, sul sito web istituzionale e sul 

portale regionale SIVAS. Di ogni seduta della conferenza è predisposto apposito verbale; 

 

3. di stabilire che ai soggetti individuati venga data notizia della pubblicazione della 

documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica; 

 

4. di stabilire che la partecipazione e le informazioni in merito al percorso di valutazione VAS 

nei confronti del pubblico e del pubblico interessato di cui al precedente punto 1d) verrà 

assicurata mediante la pubblicazione degli avvisi e dei verbali delle conferenze all’Albo 

comunale on line, sul sito web comunale e sul portale regionale SIVAS; 

 

5. di prevedere, in accordo con l’Amministrazione Proponente, l’organizzazione di momenti di 

informazione e confronto mediante assemblee e incontri pubblici;  

 

6. di dare comunicazione e pubblicità del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 

comunale on line, sul sito web comunale e sul portale SIVAS di Regione Lombardia. 

 

Calusco d’Adda, addì 23 luglio 2024 

 
 

L’Autorità procedente per la VAS 

Geom. Roberto Gatti 

L’Autorità competente per la VAS 

Arch. Oliviero Rota 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
 


